
S / 5 5

Q/fí¿nMe^¿a </e Ó )aA¿d VPtL¿/¿c<i

M ontevideo, 2 0 ASO. 2025
VISTO: la  Resolución del Poder Ejecutivo de 6 de m ayo de 2024

(Interna N° 6 0 /0 2 4 );----------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por la m ism a se designaron  los m iem bros 

in teg ran tes de la Com isión de Bioética y Calidad Integral de la Atención 

de la  S alud ;------------------------------------------------------------------------------------------

II) que el Prof. Dr. M auricio Lengón y la Dra. G raciela

Pérez Sartori p resen ta ron  ren u n c ia  a  d icha Com isión;--------------------------

III) que el Lie. en  Enf. Carlos Valli y la Dra. A driana

Della Valle se declaran  cesan tes  an te  la c itada  Com isión;---------------------

IV) que se considera  necesario  la actualización  de la

in tegración de la m ism a;----------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que el M inisterio de Salud  Pública sugiere al Dr. 

Raúl Lom bardi como Presidente, al Dr. Alvaro G iordano como in tegran te  

y a la Sra. Beatriz Pérez como m iem bro alterno  en rep resen tac ión  del 

Movimiento Nacional de U suarios de la Salud  Pública y Privada;-----------

II) que en v irtud  de lo expresado, se estim a

pertinen te  proceder en  consecuencia;--------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto, lo establecido en la  Ley 

N° 9 .202 - O rgánica de Salud Pública - de 12 de enero de 1934 y lo 

d ispuesto  en la Resolución del Poder Ejecutivo N° 6 1 0 /2 0 0 5  (Interna

N° 6 8 /2005 ) de 11 de abril de 2005 ;-----------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A céptase la  ren u n c ia  p resen tad a  por el DR. MAURICIO LANGÓN y 

la DRA. GRACIELA PÉREZ SARTORI como in teg ran tes  de la 

Com isión de Bioética y Calidad Integral de Atención de la S a lu d .— 

2o.- D ecláranse cesan te  an te  la m encionada Com isión el LIC. EN ENF.

CARLOS VALLI y la DRA. ADRIANA DELLA VALLE.---------------------

3 o.- A gradécense los im portan tes servicios p res tad o s .-------------------------



4 o.- D esígnanse como in tegran tes de la Comisión de Bioética y 

Calidad Integral de la Atención de la Salud, en rep resen tación  del 

M inisterio de Salud Pública al DR. RAÚL LOMBARDI en calidad 

de Presidente, al DR. ÁLVARO GIORDANO como m iem bro 

in teg ran te  y en represen tación  del Movimiento de U suarios la

SRA. MARÍA BEATRIZ PÉREZ como m iem bro a lterno .-----------------

5o.- R atificanse como m iem bros in teg ran tes de la citada Comisión al 

DR. CARLOS ZUNINO, el LIC. SOC. RICARDO ALBERTI, la LIC. 

EN ENF. MARÍA INÉS UMPIÉRREZ, la DRA. SYLVIA PIOVESAN y 

la DRA. CAROLINA GORGAL (como A sesora Legal titu lar), por el 

M inisterio de Salud Pública; y la PROF. LUCÍA MARRERO por el 

Movimiento Nacional de U suarios de la Salud Pública y Privada en

carác te r de titu la r .---------------------------------------------------------------------

6o.- D esígnase como in tegran te  de d icha Comisión a  la DRA. FABIANA 

ALONSO (como A sesora Legal alterna), por el M inisterio de Salud

Pública.-------------------------------------------------------------------------------------

7 o.- C om uniqúese. Pase a  su s  efectos al D epartam ento de Com isiones 

del M inisterio de Salud Pública. Cum plido archívese.-------------------

Res. Int. N°

Res. Poder Ejecutivo N°

Ref. N° 001-3-2159-2025 

M L /st.-


